
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 375 del 27/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Redazione dei rilievi plano altimetrici e relativo profilo della futura condotta 
fognaria da realizzarsi nei terreni limitrofi al Viale delle Americhe.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone 
al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio Alberghina, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

• Il presente atto è da intendersi nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021 – 2023;

• L'Art. 4 comma 1 della L. n°241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., stabilisce che le 
Pubbliche Amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento 
relativo ad atti di loro competenza l'unità organizzativa responsabile dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento procedimentale, nonché dell'adozione del provvedimento finale;

• L'Art. 5 comma 1 della citata L. n°241/90 prevede che il Dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assumere a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento, nonché eventualmente dell'adozione del provvedimento finale;

• L'Art. 31 del D. Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., prevede che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di appalto o concessione le stazioni appaltanti individuano un Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione;

• Con D.D. n° 5331 del 11/11/2020 è stato affidato l’incarico esterno per la redazione dei 
rilievi plano-altimetrici e relativo profilo della futura condotta fognaria da realizzarsi nei 
terreni limitrofi il Viale delle Americhe, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 



Pagina 2/4

n.76 del 16 luglio 2020 convertito con L. n. 120 del 14/09/2020 realizzare una nuova 
condotta fognaria nei terreni limitrofi a Viale delle Americhe.

Visto l’art. 5, comma 1 della Legge n°241/90 che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 
eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale”.

Ritenuto che:
• Si rende necessario procedere al momento alla nomina di un Responsabile del Procedimento, 

ai sensi dell’art.5 della Legge n°241/90, per la procedura inerente la redazione dei rilievi 
plano altimetrici e relativo profilo della futura condotta fognaria da realizzarsi nei terreni 
limitrofi al Viale delle Americhe, già affidata con Determina n°5331 del 11/11/2020 al 
libero professionista Geom. Pietro Assenza, nato a Modica (RG) il 15/05/1960 C.F.: 
SSNPTR60E15F258M, P. IVA 00620390880;

• Si procederà successivamente a cura del Servizio V alla nomina del R.U.P., ai sensi 
dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016, per la fase di progettazione e realizzazione della condotta 
fognaria da realizzarsi nei terreni limitrofi al Viale delle Americhe;

• All’interno del Settore IV non sono al momento presenti dipendenti di ruolo che trattano 
abitualmente procedure in tema di impianti fognari cui affidare le funzioni di Responsabile 
del Procedimento;

• Si ritiene di poter attingere dalle risorse di personale presenti all’interno del Settore V 
Servizio 2, con l’accordo del Dirigente del Settore V.

Vista la verifica del possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei 
compiti da assegnare e il necessario livello di inquadramento giuridico dei soggetti destinatari degli 
incarichi;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visti gli artt. 24, 26 e 31 del D. Lgs 50/16;

Visto l'art.47 dello statuto di questo Comune;

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 dello 04.02.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Visto l'art.47,comma 1, lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
del Bollettino Uff. della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93;



Pagina 3/4

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, di:

1) Conferire l'incarico di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.5 della Legge 241/90, 
all’Ing. Sharon Massari in servizio presso il Settore V Settore 2 per la fase inerente la redazione dei 
rilievi plano altimetrici e relativo profilo della futura condotta fognaria da realizzarsi nei terreni 
limitrofi al Viale delle Americhe, servizio di prestazione professionale già affidato con Determina 
n°5331 del 11/11/2020 al libero professionista Geom. Pietro Assenza, nato a Modica (RG) il 
15/05/1960 C.F.: SSNPTR60E15F258M, P. IVA 00620390880;
2) Dare atto che il Settore V ha la competenza per la fase successiva inerente la progettazione e 
realizzazione della condotta fognaria da realizzarsi nei terreni limitrofi il viale delle Americhe;
3) Dare atto che il Dirigente del Settore V, con successiva determinazione, nominerà il R.U.P. ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, per la fase di progettazione e realizzazione della condotta 
fognaria da realizzarsi nei terreni limitrofi al Viale delle Americhe;
4) Dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa o accertamento in 
entrata;
5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Massari Sharon 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


